
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: offiee(dprimariaslatina.ro site: 

ww».primariaslatina.ro 

Nr.  6 / 5 3. 2023 
DISPOZniE 

Referitor la: Aprobarea desfăsurării acţiunii de prezentare i vânzare a produselor agricole,cu 
ocazia sărbătoririi „ZILEI NATIONALE A PRODUSELOR AGROALIMENTARE 
ROMÂNEŞTI"-ZILELE RECOLTEI ", în perioada 13 octombrie — 15 octoimbrie 2023, 
eveniment organizat de către ASOCIATIA TINERILOR FERMIERI DIN JUDETUL OLT 

Având in vedere: 
- adresa nr.117/25.09.2023 emisă de către ASOCIATIA TINERILOR FERMIERI DIN 

JUDETUL OLT, Inregistrată la Primăria municipiului Slatina, sub nr.84110/25.09.2023, prin care se 

comunică faptul că 1n perioada 13 octombrie -15 octombrie 2023,in Parcul Tineretului din 

municipiul Slatina, pe Aleea Eroilor, va avea loc acţiunea de prezentare şi vânzare a produselor 

agricole,cu ocazia sărbătoririi „ ZILEI NATIONALE A PRODUSELOR AGROALIMENTARE 

ROMÂNEŞTI". 

Evenimentul constă 1n expunerea şi vânzarea produselor agroalimentare, realizate de micii 
producători din judeţul Olt, beneficiarii de programe guvernamentale şi programe cu fonduri europene şi 
guvernamentale,la care vor participa aproximativ 5o de producători de legume,fructe,produse apicole, 
produse tradiţionale,etc. 

- prevederile Legii nr.168/2017 - privind instituirea zilei de 10 octombrie,, ZIUA NATIONALĂ 

DE PROMOVARE A PRODUSELOR AGROALIMENTARE ROMÂNEŞTI"; 
- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr.46ti/Z1/ O5. /40. 2023 emis de Poliţia 

Slatina-Biroul Poliţia Rutieră, Inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub 
nr.  5-17 / 0 , 2023; 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, rnodificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit. b) din O.U.G. 
nr. 57/05.07.2019, privind Codul Administrativ, 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă 1n perioada 13- 15 octombrie 2023, 1n Parcul Tineretului din municipiul Slatina, 

pe Aleea Eroilor,desfăşurarea acţiunii de prezentare şi vânzare a produselor agricole de către producătorii 

româneşti,cu ocazia sărbătoririi „ZILEI NATIONALE A PRODUSELOR AGROALIMENTARE 

ROMÂNEŞTI - ZILELE RECOLTEI", eveniment organizat de către ASOCIATIA TINERILOR 

FERMIERI DIN JUDETUL OLT. 
Evenimentul constă In expunerea i vânzarea produselor agroalimentare, realizate de micii producători 

din judeţul Olt, beneficiarii de programe guvernamentale i programe cu fonduri europene şi 
guvernamentale, la care vor participa aproximativ 50 de producători de legume,fructe,produse apicole, 
produse tradiţionale,etc. 



Art.2. Se aprobă oprirea circulaţiei incepand cu data de 12 octombrie 2023 orele 16,00 până 1n data 
de 15 octombrie 2023, orele 21,00, pe Aleea Eroilor din Parcul Tineretului din municipiul Slatina, în 

vederea amenajării standurilor de prezentare şi vânzare a produselor agricole româneşti. 

Art.3. Persoana responsabilă cu desfăşurarea acestui eveniment este domnul Florin Ciobanu-

reprezentant legal al ASOCIATIA TINERILOR FERMIERI DIN JUDETUL OLT. 

Art.4. Organizatorii evenimentului care urmează să se desfăşoare în perioada 13-15 octombrie 2023, 

Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt, Serviciul Public - 

Direcţia Poliţia Locală, Direcţia Generală Economică,Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, Serviciul 
de Ambulanţă, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza 
condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 

Art.5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 6.Prezenta dispoziţie se comunică la 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 

ASOCIATIA TINERILOR FERMIERI DIN JUDETUL OLT; 
Inspectoratul de Jandarmi Olt; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Poliţia Rutieră Slatina; 
Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
Direcţia Generală Economică ; 
Serviciul de Ambulanţ'â Olt ; 

- Persoana nominalizată la art.2. 

, 
7:

PRIMiAR, 
Constantin teli 

Contrasemnează, 
Secretarul municipiului Satina 

Mihai Ion IDITA 

PS-02F2 


